
2021학년도

전북과학고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.06)
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전북과학고등학교



전북과학고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-06 예산액 2,325,789,000

제2021학년도 전북과학고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각1,894,898,000원"을 "세입·세출 각각2,325,789,000원"으로 하며 세입.세출의 명세는 

"세입·세출예산서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,196,028 779,311 416,717

1.지방교육자치단체이전수입 1,196,028 779,311 416,717

1.교육비특별회계전입금수입 1,196,028 779,311 416,717

1.교육비특별회계전입금 1,196,028 779,311 416,717

1.학교운영비전입금 674,031 674,031 0

2.목적사업비전입금 364,117 0 364,117
(성립전_1추)영재교육원운영비 : 43,500,000원

 * 1교 =
43,500,000

(성립전_1추)기숙사 운영 지원비 : 12,775,000

원 * 1교 =
12,775,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 1,066,000원

 * 1교 =
1,066,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비지원금 : 

4,984,000원 * 1교 =
4,984,000

(성립전_1추)기숙사사감맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)과학고운영지원비 : 271,900,000

원 * 1교 =
271,900,000

(성립전_1추)학교탈의실설치지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_1추)1분기급식종사자인건비(급식비) :

 1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

1분기급식종사자인건비 : 23,391,000원 * 1교 

=
23,391,000

(성립전_1추)1분기급식종사자인건비(맞춤형복

지비) : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

노동인권교육강사비 : 561,000원 * 1교 = 561,000

3.급식비지원금 105,280 105,280 0

4.방과후학교활동비지원금 17,600 0 17,600
(성립전_1추)방과후자유수강권지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2021학년도방과후학교운영비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

5.현장체험학습비지원금 14,280 0 14,280
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행비)지원금

 : 14,280,000원 * 1교 =
14,280,000

6.교과서비지원금 777 0 777 교과서무상지원금(2차분) : 777,000원 * 1교 = 777,000

7.기숙사비지원금 19,943 0 19,943
기숙사사회적배려대상자지원금 : 19,943,000원

 * 1교 =
19,943,000

2.자체수입 1,063,623 1,090,587 -26,964

1.학부모부담수입 1,053,444 1,087,587 -34,143

1.수익자부담수입 1,053,444 1,087,587 -34,143

1.급식비 345,459 345,459 0

1.급식비 336,794 336,794 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 8,665 8,665 0

2.방과후학교활동비 53,600 53,600 0

1.방과후학교활동비 53,600 53,600 0

3.현장체험학습비 422,412 436,612 -14,200

1.현장체험학습비 422,412 436,612 -14,200 1학년현장체험학습비 : -91,670원*60명= -5,500,000

2학년현장체험학습비 : -91,670원*60명= -5,500,000

3학년현장체험학습비 : -80,000원*40명= -3,200,000

4.졸업앨범비 9,600 9,600 0

1.졸업앨범비 9,600 9,600 0

5.기숙사비 222,373 242,316 -19,943

1.기숙사비 222,373 242,316 -19,943 학생기숙사비 : (-70,000원*37명*11월)*70%= -19,943,000

2.행정활동수입 10,179 3,000 7,179

1.사용료및수수료 519 0 519

1.사용료및수수료 519 0 519

1.사용료 519 0 519 공유재산수익허가사용료 : 405,520원*1회= 406,000

공유재산사용전기요금 : 112,450원*1년= 113,000

2.자산수입 6,660 0 6,660

1.자산매각대 6,660 0 6,660

1.자산매각대 6,660 0 6,660 불용물품매각대금 : 6,660,000원*1회= 6,660,000

3.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 66,138 25,000 41,138

1.전년도이월금 66,138 25,000 41,138

1.순세계잉여금 66,138 25,000 41,138

1.순세계잉여금 66,138 25,000 41,138
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 66,138 25,000 41,138 순세계잉여금 : 41,137,970원*1회= 41,138,000

세입합계 2,325,789 1,894,898 430,891
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,016 4,950 1,066

1.기타 교직원보수 1,066 0 1,066

1.교직원대체인건비 1,066 0 1,066

1.기간제교원인건비 1,066 0 1,066

1.기간제교원인건비 1,066 0 1,066
(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 355,020

원*3명=
1,066,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,950 4,950 0

1.교직원연수 4,950 4,950 0

1.자율연수 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 950 950 0

2.학생복지/교육격차 해소 855,069 806,328 48,741

1.급식 관리 541,432 515,131 26,301

1.학교급식운영 541,432 515,131 26,301

1.급식재료구입비 362,848 362,848 0

1.급식용식재료비 362,848 362,848 0

2.우유급식비 8,665 8,665 0

1.우유대금 8,665 8,665 0

3.급식운영비 30,530 30,530 0

1.일반수용비 16,130 16,130 0
(목+수)급식소모품구입비(세척기세제포함)

 : -200,000원*10회=
-2,000,000

(목+수)조리실후드청소용역비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

2.연료비 14,400 14,400 0

4.식생활관인건비 139,389 113,088 26,301

1.무기계약직원인건비 125,533 101,932 23,601
(목)교육청지원자 학기중 인건비 : 

646,590원*4명*8개월=
20,691,000

(성립전_1추)(목) 교육청지원자 맞춤형복

지비 : 550,000원*3명*1회=
1,650,000

(성립전_1추)(목) 교육청지원자 학기중 급

식비 : 140,000원*3명*3개월=
1,260,000

2.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 10,856 8,156 2,700
(목)4대보험기관부담금 : 300,000원*3명*3

개월=
2,700,000

2.기숙사 관리 261,075 242,316 18,759
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영 261,075 242,316 18,759

1.기숙사운영비 144,750 131,975 12,775

1.일반수용비 69,630 56,855 12,775
(성립전_1추)(목)기숙사시설유지비 : 

1,596,875원*8월=
12,775,000

2.전기요금 15,000 15,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 52,000 52,000 0

5.교육운영비 320 320 0

6.학생복지비 1,800 1,800 0

7.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기숙사직원인건비 116,325 110,341 5,984

1.무기계약직원인건비 106,224 101,240 4,984
(성립전_1추)(목)사감인건비 : 2,492,000

원*2명=
4,984,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)사감맞춤형복지비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 9,101 9,101 0

3.보건관리 35,646 32,742 2,904

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,636 7,062 2,574

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 4,006 2,462 1,544

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 3,606 2,062 1,544 검진비(2학년남) : 26,000원*44명= 1,144,000

검진비(2학년여) : 25,000원*16명= 400,000

3.보건실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영비1,030 0 1,030

1.교육운영비 1,030 0 1,030
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)금연홍보 및 행사운영비 : 

630,000원*1회=
630,000
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사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)기구수리비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 26,010 25,680 330

1.먹는물관리 8,570 8,240 330

1.일반수용비 8,570 8,240 330
정수기 렌탈료(코웨이,워터스) : 30,000원

*11개월=
330,000

2.공기질측정 15,040 15,040 0

1.일반수용비 15,040 15,040 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.학생복지 16,916 16,139 777

1.학생복지운영 16,916 16,139 777

1.졸업앨범제작 9,760 9,760 0

1.교육운영비 9,760 9,760 0

2.학생교과서구입 777 0 777

1.교육운영비 777 0 777
(목)학생교과서추가구입비 : 12,950원*60

부=
777,000

3.통학차량(임차)운영 6,379 6,379 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 679 679 0

3.기본적 교육활동 807,639 681,259 126,380

1.교과 활동 266,740 140,440 126,300

1.교과활동지원 17,340 17,340 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.학력신장 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 900 900 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진학역량강화 5,540 5,540 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,640 1,640 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 140 140 0

2.역사관운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 500 100 역사관운영비 : 50,000원*2회= 100,000

2.비품구입비 600 700 -100
역사관 환경조성 비품구입 : -100,000원*1

종=
-100,000

4.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 51,230 51,230 0

1.화학교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.물리교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

3.지구과학교과운영 6,140 6,140 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

4.메이커교육운영 11,700 11,700 0
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1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.비품구입비 5,400 5,400 0

5.첨단과학탐구실운영 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

6.무한상상실운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 900 900 0

7.생물교과운영 9,250 9,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 10,410 10,410 0

1.교과운영 10,410 10,410 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 7,410 7,410 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

7.예술 교과활동 4,600 4,600 0

1.미술교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 7,060 7,060 0

1.교과운영 7,060 7,060 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 6,480 6,480 0

3.일반업무추진비 180 180 0

9.전문 교과활동 126,300 0 126,300

1.(목)사회통합전형지원프로그램운영 9,300 0 9,300

1.운영수당 8,100 0 8,100
(성립전_1추)1학년브릿지수업수당 : 

90,000원*90차시=
8,100,000
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2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)1학년교과운영 : 200,000원*6

회=
1,200,000

2.(목)첨단과학기구구입 27,000 0 27,000

1.비품구입비 27,000 0 27,000
(성립전_1추)전자현미경구입 : 27,000,000

원*1대=
27,000,000

3.(목)과제연구_공통경비 26,800 0 26,800

1.운영수당 22,400 0 22,400
(성립전_1추)연구지도수당 : 1,400,000원

*16주제=
22,400,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)인쇄비_탐구논총제작 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)논문DB1년사용료 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*17명*5

회=
1,700,000

4.(목)과제연구_물리_엄상호 4,700 0 4,700

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*5종

*5회=
500,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)실험재료구입 : 50,000원*10

종*4회=
2,000,000

(성립전_1추)시제품제작 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)인쇄비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*6권= 300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*8회

=
400,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)기자재구입 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

5.(목)과제연구_물리_박만호 4,700 0 4,700

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*5종

*5회=
500,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)실험재료구입 : 50,000원*10

종*4회=
2,000,000

(성립전_1추)시제품제작 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)인쇄비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*6권= 300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*8회

=
400,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)기자재구입 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

6.(목)과제연구_물리_양정훈 4,650 0 4,650

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*5종

*5회=
500,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)실험재료구입 : 50,000원*9종

*5회=
2,250,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*6권= 300,000

신유경 2021년 04월 07일 10시 01분 50초 11 전라북도교육청 전북과학고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)인쇄비 : 200,000원*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*8회

=
400,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)기자재구입 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

7.(목)과제연구_화학_이재연 4,000 0 4,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)사무용품구입 : 30,000원*5종

*2회=
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)실험재료구입 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*4권= 200,000

(성립전_1추)시험분석비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)출장여비_학생 : 20,000원*5

명*2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*8회

=
400,000

4.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)기자재구입 : 1,600,000원*1

회=
1,600,000

8.(목)과제연구_화학_신문식 4,000 0 4,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)사무용품구입 : 30,000원*5종

*2회=
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)실험재료구입 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*4권= 200,000

(성립전_1추)시험분석비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)출장여비_학생 : 20,000원*5

명*2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*8회

=
400,000

4.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)기자재구입 : 1,600,000원*1

대=
1,600,000

9.(목)과제연구_생명_김은주 4,500 0 4,500

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*5종

=
100,000

2.교육운영비 3,950 0 3,950
(성립전_1추)실험재료구입 : 50,000원*5종

*13회=
3,250,000

(성립전_1추)인쇄비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*12권= 600,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*9명*5회

=
450,000

10.(목)과제연구_생명_최안나 4,500 0 4,500

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*5종

=
100,000

2.교육운영비 3,950 0 3,950
(성립전_1추)실험재료구입 : 50,000원*5종

*13회=
3,250,000
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(성립전_1추)인쇄비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*12권= 600,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*9명*5회

=
450,000

11.(목)과제연구_지학_신정선 3,860 0 3,860

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*5종

*2회=
200,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)실험재료구입 : 50,000원*8종

*3회=
1,200,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*6권= 300,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*4명*9회

=
360,000

4.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)기자재구입 : 1,800,000원*1

대=
1,800,000

12.(목)과제연구_정보_오윤정1 3,400 0 3,400

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*5종

=
100,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전문가자문수당 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)실험재료구입 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*6권= 300,000

(성립전_1추)세미나참가비 : 50,000원*10

회=
500,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*6회

=
300,000

13.(목)과제연구_정보_오윤정2 3,400 0 3,400

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*5종

=
100,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전문가자문수당 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)실험재료구입 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*6권= 300,000

(성립전_1추)세미나참가비 : 50,000원*10

회=
500,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*6회

=
300,000

14.(목)과제연구_수학_유익승 4,100 0 4,100

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*10

종*3회=
600,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)인쇄비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*10권= 500,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*8회

=
400,000
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4.비품구입비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)기자재구입 : 1,900,000원*1

대=
1,900,000

5.기타자산취득비 600 0 600 (성립전_1추)S/W 구입 : 300,000원*2copy= 600,000

15.(목)과제연구_수학_이미선 2,810 0 2,810

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*5종

*6회=
600,000

2.교육운영비 1,070 0 1,070 (성립전_1추)재료구입 : 20,000원*5종= 100,000

(성립전_1추)인쇄비 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*8권= 400,000

(성립전_1추)자료구입및구독료 : 30,000원

*5회=
150,000

(성립전_1추)정보DB사용료(1년) : 120,000

원*1회=
120,000

(성립전_1추)출장여비_학생 : 10,000원*5

명*2회=
100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*6회

=
300,000

4.비품구입비 840 0 840 (성립전_1추)기자재구입 : 840,000원*1대= 840,000

16.(목)과제연구_수학_김형주 4,000 0 4,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)사무용품구입 : 30,000원*10

종*3회=
900,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)도서구입 : 50,000원*22권= 1,100,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*4명*10

회=
400,000

4.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)기자재구입 : 1,600,000원*1

대=
1,600,000

17.(목)과제연구_수학_권혁득 3,320 0 3,320

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*6명

*3회=
360,000

2.교육운영비 1,860 0 1,860 (성립전_1추)인쇄비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)도서구입 : 40,000원*24권= 960,000

(성립전_1추)세미나개최비 : 40,000원*5회

=
200,000

(성립전_1추)정보DB사용료(1년) : 300,000

원*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*6회

=
300,000

4.비품구입비 800 0 800 (성립전_1추)기자재구입 : 800,000원*1대= 800,000

18.(목)과제연구_지학_김경민 3,860 0 3,860

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*5종

*2회=
200,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)실험재료구입 : 50,000원*8종

*3회=
1,200,000
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(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*6권= 300,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*4명*9회

=
360,000

4.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)기자재구입 : 1,800,000원*1

대=
1,800,000

19.(목)과제연구_정보_오윤정3 3,400 0 3,400

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)사무용품구입 : 20,000원*5종

=
100,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전문가자문수당 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)실험재료구입 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*6권= 300,000

(성립전_1추)세미나참가비 : 50,000원*10

회=
500,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*6회

=
300,000

10.정보교과활동 41,160 41,160 0

1.교과운영 41,160 41,160 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 12,560 12,560 0

3.비품구입비 22,100 22,100 0

4.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 540,899 540,819 80

1.자율활동 27,600 27,600 0

1.학생회활동지원 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.과학경연대회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.체육대회 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

5.국어경연대회 5,340 5,340 0

1.교육운영비 5,340 5,340 0
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6.양성평등교육퀴즈대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.수학경연대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 506,509 506,429 80

1.수학여행 470,100 468,300 1,800

1.여비 35,820 48,300 -12,480
1, 2학년 국외현장체험학습 인솔비 : 

-693,340원*9명=
-6,240,000

1, 2학년 국외현장체험학습 답사비 : 

-1,560,000원*4명=
-6,240,000

2.교육운영비 434,280 420,000 14,280
(성립전_1추)(목+명시) 1,2학년 현장체험

학습(수학여행) 경비 : 238,000원*60명=
14,280,000

2.수련활동 2,984 2,984 0

1.여비 322 322 0

2.교육운영비 2,662 2,662 0

3.현장학습 13,425 15,145 -1,720

1.여비 945 945 0

2.교육운영비 12,480 14,200 -1,720 1학년현장체험학습비 : 80,000원*60명= 4,800,000

2학년현장체험학습비 : 80,000원*60명= 4,800,000

3학년현장체험학습비 : 80,000원*36명= 2,880,000

(수)1학년 현장체험학습체험비 : -22,500

원*60명*2회=
-2,700,000

(수)1학년 현장체험학습 차량임차비 : 

-700,000원*2대*2회=
-2,800,000

(수)2학년 현장체험학습체험비 : -22,500

원*60명*2회=
-2,700,000

(수)2학년 현장체험학습 차량임차비 : 

-700,000원*2대*2회=
-2,800,000

(수)3학년 현장체험학습체험비 : -22,500

원*40명*2회=
-1,800,000

(수)3학년 현장체험학습 차량임차비 : 

-700,000원*1대*2회=
-1,400,000

4.현장학습비지원 20,000 20,000 0

1.학생복지비 20,000 20,000 0

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0
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4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.아동양육시설 봉사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.노인복지시설 봉사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.진로활동 1,190 1,190 0

1.자기이해활동 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

4.선택적 교육활동 139,545 78,445 61,100

1.방과후학교 운영 72,550 54,950 17,600

1.방과후학교운영 72,550 54,950 17,600

1.심화심층수업(2학년) 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.심화심층수업(3학년) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.문제해결탐구반 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 150 150 0

4.방과후학교운영 56,400 38,800 17,600

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 55,400 37,800 17,600
(성립전_1추)(목)방과후학교 강사수당 : 

35,000원*360차시=
12,600,000

(성립전_1추)(목)자유수강권-강사수당 : 

35,000원*142.85차시=
5,000,000

2.독서활동 18,525 18,525 0

1.독서활동운영 18,525 18,525 0

1.도서구입 11,625 11,625 0

1.교육운영비 375 375 0

2.도서구입비 11,250 11,250 0

2.도서관운영 6,900 6,900 0
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1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 48,470 4,970 43,500

1.창의교육운영 48,470 4,970 43,500

1.영재교육운영 4,970 4,970 0

1.교육운영비 4,970 4,970 0

2.(목)영재교육원운영 42,000 0 42,000

1.운영수당 35,040 0 35,040 (성립전_1추)강사료 : 110,000원*240회= 26,400,000

(성립전_1추)담임수당 : 50,000원*8개월*6

명=
2,400,000

(성립전_1추)교재개발원고료 : 26,000원

*240꼭지=
6,240,000

2.교육운영비 6,360 0 6,360
(성립전_1추)수업자료구입비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)행정소모품구입비 : 74,000원

*5종*5회=
1,850,000

(성립전_1추)교제제본비 : 10,000원*227개

=
2,270,000

(성립전_1추)현수막제작비 : 60,000원*4개

=
240,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*15명*4

회=
600,000

3.(목)영재교육원학생선발운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,030 0 1,030
(성립전_1추)학생선발비 : 1,030,000원*1

회=
1,030,000

2.교육운영비 470 0 470
(성립전_1추)학생선발운영물품구입비 : 

47,000원*10종=
470,000

5.교육활동 지원 192,261 34,100 158,161

1.교무업무 운영 174,700 28,100 146,600

1.교무학사운영 174,700 28,100 146,600

1.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.교무학사운영 10,700 10,700 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,700 7,700 0

3.교육활동홍보 8,800 7,800 1,000

1.교육운영비 8,800 7,800 1,000 교지 제작 : 5,000원*200부= 1,000,000
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4.입학식 및 졸업식 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.교육과정평가 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

7.(경목)학교자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.(목)입학전형개선 및 운영지원 100,000 0 100,000

1.일반수용비 16,700 0 16,700
(성립전_1추)역량강화교원연수 : 

13,000,000원*1회=
13,000,000

(성립전_1추)입학전형연수 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)입학전용관실운영비 : 

850,000원*2회=
1,700,000

2.운영수당 27,890 0 27,890
(성립전_1추)2학년맞춤형프로그램지도수당

 : 90,000원*70차시*2회=
12,600,000

(성립전_1추)3학년맞춤형프로그램지도수당

 : 90,000원*71차시=
6,390,000

(성립전_1추)위촉입학담당관수당 : 

200,000원*2명*18일=
7,200,000

(성립전_1추)외부입학전형위원수당 : 

100,000원*2명*6회=
1,200,000

(성립전_1추)서류평가검토위원수당 : 

100,000원*5명*1회=
500,000

3.여비 11,400 0 11,400
(성립전_1추)입학전형관련교직원워크숍 : 

300,000원*38명*1회=
11,400,000

4.교육운영비 41,010 0 41,010
(성립전_1추)2학년맞춤형프로그램운영비 :

 480,000원*5회=
2,400,000

(성립전_1추)3학년체험활동비 : 1,330,000

원*4회=
5,320,000

(성립전_1추)3학년맞춤형프로그램운영비 :

 658,000원*5회=
3,290,000

(성립전_1추)인문과학소양프로그램운영 : 

3,000,000원*2회=
6,000,000

(성립전_1추)입학전형홍보도서구입 : 

50,000원*100권=
5,000,000

(성립전_1추)신입생학교생활안내 : 

100,000원*120명=
12,000,000

(성립전_1추)설명회물품구입 : 7,000원

*1,000개=
7,000,000

5.시설비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*15명*10

회=
3,000,000
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9.(목)자기주도학습전형운영지원 45,600 0 45,600

1.기간제직원인건비 7,701 0 7,701
(성립전_1추)기간제입학담당관인건비 : 

2,567,000원*3개월=
7,701,000

2.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)입학전형책자인쇄 : 7,000원

*700부=
4,900,000

3.운영수당 21,000 0 21,000
(성립전_1추)도위촉입학담당관수당 : 

200,000원*1명*18일=
3,600,000

(성립전_1추)면접문항개방 및 출제수당 : 

200,000원*20명*2일=
8,000,000

(성립전_1추)서류평가운영수당 : 80,000원

*4일=
320,000

(성립전_1추)면접문항개발위원 격리수당 :

 40,000원*20명*2일=
1,600,000

(성립전_1추)소집면담 및 면접운영수당 : 

187,000원*20명*2회=
7,480,000

4.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)입학전형운영물품구입 : 

100,000원*17종*2회=
3,400,000

(성립전_1추)입학전형설명회운영비 : 

600,000원*6종=
3,600,000

(성립전_1추)면접운영개발위원숙식비 : 

1,500,000원*2일=
3,000,000

5.기간제직원법정부담금 799 0 799
(성립전_1추)기간제입학담당관법정부담금

 : 799,000원*1회=
799,000

6.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)입학전형협의회비 : 20,000원

*15명*4회=
1,200,000

2.생활지도운영 3,161 2,600 561

1.학생생활상담지도 2,261 1,700 561

1.학생생활지도 운영 2,261 1,700 561

1.운영수당 910 400 510 (목)노동인권교육강사비 : 170,000원*3명= 510,000

2.교육운영비 1,351 1,300 51 (목)노동인권교육운영비 : 51,000원*1회= 51,000

2.학교폭력예방 900 900 0

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.가해학생선도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.안전한학교환경구축 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 3,400 3,400 0

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송장비구입 2,300 2,300 0
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1.비품구입비 2,300 2,300 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.교육여건 개선 11,000 0 11,000

1.교육환경개선 11,000 0 11,000

1.교실환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 각실환경개선비품구입 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

2.(목)학교탈의실설치지원 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)탈의실수납장구입 : 100,000

원*10개=
1,000,000

6.학교 일반운영 325,259 289,816 35,443

1.학교기관 운영 74,348 72,680 1,668

1.부서기본운영 74,348 72,680 1,668

1.교장실운영 7,160 7,160 0

1.일반업무추진비 4,160 4,160 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 40,580 40,580 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 28,800 28,800 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 1,980 1,980 0

3.교무부운영 6,940 6,940 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 1,540 1,540 0

4.행정장비유지 19,668 18,000 1,668

1.일반수용비 14,668 13,000 1,668 복사기렌탈비 : 139,000원*12개월= 1,668,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0
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2.시설 장비 유지 247,311 213,536 33,775

1.학교시설장비유지 247,311 213,536 33,775

1.공공요금및제세공과금 72,420 69,420 3,000

1.전기요금 45,000 45,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 18,420 15,420 3,000
기타 공공요금(방송료외) : 300,000원*10

회=
3,000,000

2.시설관리용역 51,760 41,760 10,000

1.일반수용비 51,760 41,760 10,000 교내청소용역 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

3.시설일반관리 75,751 54,976 20,775

1.일반수용비 73,651 52,876 20,775
노후화시설 개보수 시설 공사(전기.기계,

소방분야) : 1,135,000원*5회=
5,675,000

노후화시설 개보수 시설 공사(건축분야) :

 3,000,000원*5회=
15,000,000

산업안전보건법의무교육비 : 100,000원*1

회=
100,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.당직관리 47,380 47,380 0

1.무기계약직원인건비 44,380 44,380 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

세출합계 2,325,789 1,894,898 430,891
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